3

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 06.07.2016 № 216-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в административный регламент
предоставления муниципальной

услуги «Предоставление земельных

участков из земель, находящихся в

государственной или муниципальной

собственности, для индивидуального

жилищного строительства и ведения

личного подсобного хозяйства

гражданам, имеющим право на

бесплатное приобретение»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства гражданам, имеющим право на бесплатное приобретение», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 17.09.2013 № 346-па (в редакции от 17.02.2015), следующие изменения и дополнения:
           1.1. В подпункте 2 пункта 1.1.4 слова «в аренду или» исключить.
           1.2. Пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
           «1.2.1. Заявителями при предоставлении Услуги являются граждане Российской Федерации, имеющие в составе своей семьи трех и более несовершеннолетних детей и воспитывающие их до восемнадцатилетнего возраста при одновременном соблюдении следующих условий:

              - приобретение земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта Архангельской области;

            - проживание родителей (одинокого родителя) на территории Архангельской области не менее трех лет, за исключением случая, если один или оба родителя имеют статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года                № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а также регистрация многодетной семьи на территории муниципального образования «Северодвинск» в соответствии с законодательством Архангельской области.».
           1.3. В пункте 2.1.3:

           1.3.1. Подпункт 9 изложить в редакции «9) закон Архангельской области от                       7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан».
           1.3.2. Дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
           «14. Правила землепользования и застройки муниципального образования «Северодвинск» (II раздел – территории сельских населенных пунктов и межселенные территории), утвержденные решением Совета депутатов Северодвинска от 29 октября 2015 года  № 69».
           1.4. В абзаце первом подпункта 2.2.1.1 слова «или в аренду» исключить.
           1.5. Подраздел 2.5 изложить в следующей редакции:

                         «2.5. Основания для отказа в предоставлении Услуги.

           Отказ в предоставлении Услуги следует в случае, если представленные документы не подтверждают права заявителя на бесплатное приобретение земельного участка в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.3 закона Архангельской области от 07.10.2003                № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан».».
           1.6. Подраздел 2.7. изложить в следующей редакции:

                         «2.7. Результаты предоставления Услуги.

           Результатом предоставления Услуги являются:

           1) выдача распоряжения первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата о включении многодетной семьи в реестр многодетных семей;

           2) выдача распоряжения первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата о предоставлении земельного участка в общую собственность членам многодетной семьи;
           3) выдача письменного уведомления заявителю об отказе в предоставлении Услуги, подписанного председателем Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска».

           1.7. Подраздел 2.8 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
           «4) должны удовлетворять требованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемым в них услугам в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.».

           1.8. Подпункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:

           «3.3.1. Принимает решение о предоставлении в собственность многодетной семье ранее предоставленного в аренду земельного участка в форме распоряжения первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата.».
           1.9. В подпункте 3.3.2 слова «пункта 2 статьи 28» заменить словами «пункта 6 статьи 39.5».

           1.10. Подпункт 3.3.2.6 изложить в следующей редакции:

           «3.3.2.6. Основаниями для исключения многодетной семьи из Реестра являются:

           1) соответствующее заявление многодетной семьи;

           2) изданное распоряжение первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата Администрации Северодвинска о предоставлении многодетной семье бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;

           3) реализация многодетной семьей права на получение земельного участка за пределами муниципального образования «Северодвинск» в соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации.».

           1.11. Подпункт 3.3.3 изложить в следующей редакции:
           «3.3.3. Принимает решение в форме распоряжения о предоставлении о предоставлении земельного участка в общую собственность членам многодетной семьи.
 Распоряжение подписывается первым заместителем Главы Администрации – руководителем аппарата».

           1.12. В приложении 1 в бланке заявления исключить слова «(в аренду)».
           1.13. В приложении 2 в блок-схеме предоставления муниципальной услуги  слова «и договора аренды земельного участка (в случае предоставления земельного участка на праве аренды)» исключить.

           1.14. В приложении 3 в наименовании столбца 7 слово «постановления» заменить  словом «распоряжения».
            2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
	Мэр Северодвинска
	                                                    М.А. Гмырин

Николаев Сергей Викторович
582322